
 
 

 1  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°5 DE/7 DELL’ 8 APRILE 2013 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E LOGISTICA 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA DEI 

TRASPORTI  

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013. 

Progetto”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” 

N. 2° ord./0042/0. Affidamento incarico realizzazione LOGO e  grafica brochure. Cod. CUP. 

C92E12000040007 

 

LA DIRIGENTE 

VISTE 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 701 del 29 ottobre 2012 con cui si è preso atto 

dell’approvazione del progetto e dell’accordo interpartenariale  tra l’Università degli Studi 

dell’AQUILA ed i partner del progetto KNOW HOW ENHANCEMENT FOR SUSTAINABLE 

TRANSPORTATION ORGANISATION N. 2° ord./0042/0, di seguito denominato KHE –STO al 

quale la Regione Abruzzo, per il tramite della Direzione regionale Trasporti Infrastrutture 

Mobilità e Logistica, partecipa come partner nell’ambito del Programma di cooperazione 

Transfrontaliera IPA Adriatico; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 826 del 3 dicembre 2012 con la quale è stata 

approvata «l’istituzione di un capitolo di entrata e del corrispondente capitolo di spesa vincolato 
sui quali iscrivere per competenza e cassa l’importo complessivo di €. 200.000,00 di cui 
€.170.000,00 di cofinanziamento UE a carico del programma comunitario di Cooperazione 
Transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013 e €. 30.000,00 di cofinanziamento statale, di cui alla 
delibera CIPE n. 36/2007, al fine di poter ottemperare alle obbligazioni assunte dalla Regione 
Abruzzo in qualità di beneficiario per la realizzazione del progetto “Khe – Sto” (…)»; 

- la determinazione n. 112/DE6 del 20 dicembre 2012 con la quale è stato disposto 

l’accertamento di €. 200.000,00 = con imputazione al capitolo 24015/01 (codice bilancio 

06.01.002) del bilancio 2012; 

-la determinazione direttoriale n. 12 del 13 marzo 2013 con la quale è stato istituito il 

Gruppo tecnico di gestione (Project Team) interno alla Direzione Trasporti e Mobilità; 

CONSIDERATO 

CHE la Direzione Trasporti e Mobilità (identificata nell’accordo come PP3) è responsabile 

del WP 2 “Comunication and Dissemination” e, nella specie, è titolare delle azioni relative alla 

realizzazione del logo / formato da utilizzare per le comunicazioni ufficiali da parte di tutti i 

partner nonché per il materiale informativo di base (volantini, sito internet, comunicati 

stampa); 



 
 

 2  

 

CHE altresì è responsabile, unitamente a PP2 (National Center of Enviromental 
Movement, Tirana), alla realizzazione di brochure informative del progetto, ed in particolare, 

dirette, in una prima fase, ad illustrare il progetto e, successivamente, a comunicarne i risultati 

collegati alle fasi di realizzazione;  

CHE,  previo esperimento di una informale indagine di mercato, sono stati acquisiti tre 

preventivi, depositati agli atti dell’ufficio, e aventi come oggetto la realizzazione del 

logo/formato, in tre differenti versioni, nonché il modello dell’impaginazione grafica di due 

brochure a tre ante e un opuscolo A5 di 16 pagine; 

CHE degli anzidetti tre preventivi è risultato il più economico e soprattutto 

maggiormente rispondente alle finalità progettuali quello proposto dall’azienda AB DI ALESSIA 

BONADUCE, via Colle Pretara 54 L’Aquila (PI 01884130665), che ha formulato un’offerta per 3 

bozze con 3 slogan in inglese del logo e l’impaginazione grafica di n. 2 brochure a tre ante e un 

opuscolo formato A5 di 16 pagine per complessive € 2.950,00 iva esclusa; 

VISTO il decreto 29.11.2004, n. 2/Reg e s.m.i., Regolamento regionale per l’esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi ed in particolare l’art. 11 comma 8 lett. g) che stabilisce 

che «Si può prescindere dalla richiesta di una pluralità di offerte o preventivi e, pertanto, si può 
procedere all’affidamento diretto ad un determinato operatore economico od impresa nei 
seguenti casi: (…) lett.g) interventi di importo non superiore a 10 mila Euro, esclusi gli oneri 
fiscali, se trattasi di lavori e non superiori a 5 mila Euro, esclusi gli oneri fiscali, se trattasi di 
forniture di beni e servizi» 

VISTO l’art. 24 della L.R. 9 settembre 1999, n. 77;  

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE l’incarico diretto alla realizzazione del logo/formato collegato al WP 2 del 

Progetto “KHE – STO” N. 2° ord./0042/0, IPA Adriatico 2007 – 2013, CUP C92E12000040007, in 

tre differenti versioni, nonché il modello dell’impaginazione grafica di due brochure a tre ante e 

un opuscolo A5 di 16 pagine, alla ditta AB DI ALESSIA BONADUCE, via Colle Pretara 54 L’Aquila 

(PI 01884130665); 

2. DI STABILIRE che per l’incarico di cui al precedente punto sarà corrisposta previa 

presentazione di fattura la complessiva somma di €. 2.950,00 oltre IVA secondo la seguente 

tempistica, fermo restando il rispetto dei tempi necessari per consentire la verifica a carico della 

Regione del documento unico di regolarità contributiva in corso di validità dell’affidatario: 

- 50% trenta giorni dalla consegna delle bozze delle tre ipotesi di logo; 

- 50% al termine dell’incarico con la consegna dell’opuscolo finale. 

3. DI STABILIRE che la consegna del materiale oggetto dell’incarico, in formato idoneo 

all’utilizzo web e tipografico, avverrà su richiesta della Regione entro 10 giorni dalla stessa; 

4. DI STABILIRE che il materiale consegnato ed oggetto dell’incarico di cui al punto 1) 

viene acquisito nella piena proprietà della Regione Abruzzo e in particolare della Direzione 



 
 

 3  

 

Trasporti e Mobilità che lo destina al progetto “KHE – STO” N. 2° ord./0042/0, IPA Adriatico 

2007 – 2013 in accordo con quanto stabilito nel progetto medesimo e nel rispetto del contenuto 

del General Conditions “Annex I” to the IPA Subsidy Contract; 

5. DI STABILIRE che, con accettazione formale del presente provvedimento da parte del 

rappresentante legale Alessia Bonaduce, la ditta AB di Alessia Bonaduce (PI 01884130665) si 

impegna a rispettare tutti i patti e le condizioni ivi previste, a trasmettere una copia 

controfirmata alla Direzione Trasporti e Mobilità nonché, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. l’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. DI PRENDERE ATTO che la somma di €. 2.950,00 oltre IVA sarà resa disponibile al 

capitolo 181405/01 denominato “Interventi per la realizzazione del programma comunitario 
IPA ADRIATICO 2007/2013 – PROGETTO KHE STO”, previa iscrizione in bilancio delle 

somme stanziate e accertate nel bilancio 2012, complessivamente pari a €.200.000,00=; 

7. DI RINVIARE a successivi provvedimenti l’impegno, la liquidazione e l’ordinazione della 

spesa. 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 11 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e dell’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 

83 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 134. 

 

                   L’estensore 

 F.to Dott.ssa Laura De Rosa      Il Dirigente 

                        F.to Dott.ssa Flora Antonelli  

 

********* 

Per accettazione: 

La sottoscritta Alessia Bonaduce, rappresentante legale dell’AB di Alessia Bonaduce (P.I. 

01884130665), via Colle Pretara 54, L’Aquila, dichiara di aver preso visione del presente 

provvedimento e di accettarne tutte le condizioni. 

L’Aquila ____________    Il rappresentante legale 

       AB di Alessia Bonaduce 

      _________________________________ 

      [     ]  
                  Timbro     
      [     ] 


